

Risposte ai quesiti gara ippica

Domanda: Vorrei sapere se come totoricettore posso partecipare al nuovo bando di gara per i diritti di negozio di gioco ippico. Quali sono i requisiti di partecipazione?

Risposta: I requisiti per la partecipazione sono indicati nel Capitolato d'oneri al capitolo 4, nonché al capitolo 7 e successivi. Coloro che non possiedono alcuni requisiti, possono comunque, ai sensi del capitolo 7, partecipare alla procedura di selezione in associazione con soggetti che siano in possesso, in maniera diretta o indiretta, dei requisiti mancanti.

Domanda: Chi è titolare attualmente di una concessione utilizzata per il telematico potrà ancora utilizzarla per la medesima funzione o dovrà ottenere il diritto?

Risposta: Il quesito non attiene alla procedura di selezione. Si fa comunque presente che la presente procedura di selezione non determina mutamenti, né di termini, né di oggetto, delle concessioni attualmente in essere.

Domanda: Vorrei sapere se la stessa società, con la stessa polizza fideiussoria, può partecipare alla selezione sia per la concessione sportiva che ippica?

Risposta: Le procedure di selezione per l'assegnazione dei diritti di cui all'articolo 38, comma 2 e comma 4, del D.L. 4 luglio 2006, n. 223, convertito dalla legge n. 248 del 4 agosto 2006, sono distinte.

Domanda: Con la presente siamo a richiedervi se possibile l'elenco di assegnazione su base territoriale delle scommesse sportive e ippiche

Risposta: L'elenco dei diritti oggetto della procedura di selezione, articolati su base territoriale, è pubblicato sul sito AAMS, tra i documenti di gara, come "Allegato A" al Capitolato d'oneri.

Domanda: Con riferimento al punto 7.1, lettera a), del capitolato d'oneri, al fine di certificare l'idoneità dei poteri alla sottoscrizione degli atti, di cui alla procedura di selezione, relativamente a tutti i soggetti firmatari della domanda di partecipazione, è sufficiente allegare la visura camerale della società? In particolare, se il partecipante è una SRL con amministratore unico, è sufficiente allegare visura camerale ordinaria? Con riferimento al punto 7.1 lettera i) del capitolato d'oneri, al fine di comprovare che il candidato è un operatore di gioco facente parte del portafoglio gestito da AAMS, è sufficiente allegare copia della convenzione per l'affidamento della concessione all'esercizio di tale gioco? Tale documento può essere allegato in copia semplice oppure vi sono particolari modalità per ottenere copia autenticata dall'AAMS? Si può allegare una autocertificazione riportando gli estremi della concessione?

Risposta: La documentazione da allegare alla domanda di partecipazione dovrà essere idonea a comprovare i requisiti nonché le attribuzioni di chi sottoscrive la domanda di partecipazione. La verifica della validità della documentazione è demandata alla Commissione di selezione, di cui al paragrafo 4.4, del capitolato d'oneri, che a partire dal giorno 25 ottobre p.v. effettuerà la verifica dei requisiti dei partecipanti alla procedura di selezione.

Domanda: Con riferimento al punto 7.1 lettera f) del capitolato d'oneri, esiste una traccia o un fac-simile del "documento contrattuale comprovante la prestazione della cauzione provvisoria di cui al capitolo 13"? Si fa presente che è intenzione del partecipante alla selezione richiedere una fideiussione bancaria, pertanto sarebbe gradito avere conferma della necessità di inviare la stessa in originale. E' possibile disporre di un modello contenente il testo della suddetta fideiussione da sottoporre all'istituto di credito quale traccia?

Con riferimento al punto 7.1 lettera g) del capitolato d'oneri, esiste una traccia o un fac-simile della dichiarazione della banca comprovante l'impegno al rilascio, entro la data di sottoscrizione della convenzione, di una fideiussione, ad esclusivo favore di AAMS, a copertura degli obblighi derivanti dalla sottoscrizione della convenzione?

Risposta: I contenuti della documentazione relativa alle garanzie, per la quale non esiste nessuno schema predisposto, sono quelli stabiliti, per la cauzione provvisoria al capitolo 13 del Capitolato d'oneri e, per l'impegno a costituire una cauzione a copertura degli obblighi di convenzione, dal capitolo 14 del Capitolato d'oneri e dall'articolo 20 della Convenzione di concessione.

Domanda: Con riferimento al punto 7.1 lettera b) del capitolato d'oneri, è necessario allegare al capitolato d'oneri tutti gli allegati, compresi quelli che non riguardano direttamente il partecipante alla selezione? Ad esempio, nel caso specifico, rientrando il partecipante nella categoria "società di persone o di capitali", vanno allegati anche gli schemi di domanda di partecipazione relativi alle società consortili, ai consorzi e alle società costituenti?

Risposta: Il capitolato d'oneri deve essere allegato alla domanda di partecipazione e sottoscritto per accettazione in originale in ogni sua pagina inclusi tutti gli allegati da tutti i soggetti firmatari della domanda di partecipazione.

Domanda: Con riferimento al punto 7.1 lettera l) del capitolato d'oneri, ci si domanda se per fatturato specifico si debba intendere la raccolta complessiva oppure il margine di ricavo del concessionario.

Risposta: Si intende per fatturato quello relativo ai ricavi delle vendite e delle prestazioni attinenti unicamente alle attività per cui si è operatore di gioco.

Domanda: Perché nell'allegato A del capitolato d'oneri la distribuzione dei punti vendita gioco ippico è compilata per provincia e non con il dettaglio per singolo comune come nel bando dei giochi sportivi? Come facciamo a sapere quanti punti o negozi ippici potranno essere installati per ogni singolo comune?

Risposta: **L'articolo 38, comma 4, lettera e) del D.L. 4 luglio 2006, n. 223, convertito dalla legge n. 248 del 4 agosto 2006 prevede la determinazione dei punti di vendita su base provinciale. Pertanto l'allegato A del capitolato d'oneri, che riporta l'elenco dei diritti oggetto della procedura di selezione, è articolato su base provinciale.**

Domanda: A pagina 7, par 2.4 comma b) il capitolato d'oneri recita in merito alle restrizioni sulle distanze delle nuove agenzie "... tale restrizione non si applica qualora il diritto relativo ad un punto di gioco ippico venga esercitato presso esercizi che, alla data del 30 giugno 2006, effettuavano la raccolta del totip e dell'ippica nazionale". Quindi un esercizio che al 30 giugno effettuava la raccolta del totip potrà essere installato a qualsiasi distanza, anche immediatamente prospiciente a un'agenzia ippica esistente? E comunque la distanza dovrà essere mantenuta solo rispetto alle agenzie esistenti di cui all'allegato B, o anche tra i nuovi negozi e corner di scommessa ippica?

Risposta: **Il paragrafo 2.4 del capitolato d'oneri recita: "In conformità con quanto stabilito nell'articolo 38, comma 4, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248:**

a) l'ubicazione dei negozi di gioco ippico è ammessa, nei comuni con più di 200.000 (duecentomila) abitanti, ad una distanza non inferiore a 2.000 (duemila) metri dalle agenzie ippiche, di cui all'allegato B e, nei comuni con meno di 200.000 (duecentomila) abitanti, ad una distanza non inferiore a 3.000 (tremila) metri dalle agenzie ippiche di cui all'allegato B;

b) l'ubicazione dei punti di gioco ippico è ammessa, nei comuni con più di 200.000 (duecentomila) abitanti, ad una distanza non inferiore a 400 (quattrocento) metri dalle agenzie ippiche, di cui all'allegato B, e, nei comuni con meno di 200.000 (duecentomila) abitanti, ad una distanza non inferiore a 800 (ottocento) metri dalle agenzie ippiche di cui all'allegato B; tale restrizione non si applica qualora il diritto relativo ad un punto di gioco ippico venga esercitato presso esercizi che, alla data del 30 giugno 2006, effettuavano la raccolta del totip e dell'ippica nazionale."

Domanda: Le distanze minime che si devono tenere tra i punti di gioco ippico di cui si parla sempre a pagina 7, par 2.4 comma b) è da intendersi come "distanza in linea d'aria" o "distanza topografica" seguendo il più breve percorso urbano?

Risposta: **Le distanze, ai sensi del capitolo 2 del Capitolato tecnico, sono da**

calcolarsi in linea d'aria.

Domanda Puo' una societa' costituenda di 2 o piu' soggetti partecipare al bando in cui un solo soggetto abbia il requisito di essere già operatore di gioco con un fatturato di 2milioni di euro nel biennio 2004/05, mentre gli altri soggetti siano liberi imprenditori? Se si, esiste una percentuale minima di cui il soggetto che rispetti tutti i requisiti debba essere detentore nella nuova società?

Risposta **I requisiti per la partecipazione sono indicati nel Capitolato d'oneri al capitolo 4, nonché al capitolo 7 e successivi. Coloro che non possiedono alcuni requisiti, possono comunque, ai sensi del capitolo 7, partecipare alla procedura di selezione in associazione con soggetti che siano in possesso, in maniera diretta o indiretta, dei requisiti mancanti. In particolare, con riferimento al paragrafo 4.1 ed al capitolo 12, non sono stabiliti vincoli relativamente alle quote di partecipazione nella società costituenda.**

Domanda Esistono delle condizioni agevolate per gli allibratori come nel precedente bando? Se si, quali?

Risposta **Come si evince dai documenti di gara, disponibili sul sito www.aams.it, non sono previste condizioni agevolate per gli allibratori.**

Domanda Gestisco un bar, e sarei interessato all'apertura di un punto scommesse ippiche e sportive, vorrei se possibile ricevere la documentazione per come aprire.

Risposta **I contenuti della procedura di selezione sono definiti nei documenti di gara, disponibili sul sito www.aams.it I requisiti per la partecipazione sono indicati nel Capitolato d'oneri al capitolo 4, nonché al capitolo 7 e successivi. Coloro che non possiedono alcuni requisiti, possono comunque, ai sensi del capitolo 7, partecipare alla procedura di selezione in associazione con soggetti che siano in possesso, in maniera diretta o indiretta, dei requisiti mancanti**

Domanda La società che partecipa al bando di gara deve essere esclusivamente concessionario oppure può anche essere la società che detiene la partecipazione e controllo (art. 2359 c.c.) della società concessionaria? Può partecipare una società che è partecipata parzialmente o integralmente da una società concessionaria? Esempio. Società concessionaria titolare concessione "ALFA", controllata integralmente dalla società "BETA". La società "ALFA" controlla integralmente una società "GAMMA" che non è titolare di alcuna concessione. Possono partecipare tutte e tre le società?

Risposta **Il capitolato d'oneri al paragrafo 7.1 recita: "Il requisito di cui alla lettera i) può essere posseduto anche per il tramite di società,**

direttamente controllanti o controllate, in Italia od in altro Stato”.

Il capitolato d’oneri al paragrafo 4.2 recita: “Sono, inoltre, esclusi dalla procedura di selezione i candidati che presentino situazioni di controllo e/o collegamento, ai sensi dell’articolo 2359 del codice civile, con altri candidati separatamente partecipanti alla procedura di selezione, ovvero di qualsivoglia riconducibilità al medesimo centro di interessi e/o decisionale, rispetto ad altri candidati alla procedura di selezione”.

Domanda Il fatturato minimo di € 2.000.000,00 indicato tra i requisiti necessario del candidato, deve essere cumulativo per il biennio? O invece previsto per ciascuno dei due anni del biennio?

Risposta **Il fatturato deve essere conseguito nel complesso del biennio 2004 – 2005**

Domanda Successivamente all’assegnazione dei diritti, come recita la nuova convenzione che il concessionario assegnatario andrà a sottoscrivere, è possibile procedere, previa consenso di AAMS alla cessione dei diritti. A chi possono essere ceduti? O meglio si parla l’articolo 10 della convenzione recita che il cessionario possa anche essere soggetto diverso dal concessionario purchè in possesso di tutti i requisiti richiesti dalla convenzione nonché dal capitolato tecnico. Quindi la società concessionaria potrebbe cedere le proprie concessioni ad una o più società dalla stessa partecipate? Potrebbe cedere le proprie concessioni a società appartenenti alla società di controllo (holding)?

Risposta **La cessione di diritti relativi ai punti di vendita di gioco ippico è regolata dall’articolo 11 dello schema di convenzione disponibile sul sito www.aams.it**

Domanda La cauzione provvisoria, o meglio fideiussione bancaria, pari ad € 100.000,00 nella misura minima (ovvero € 300.000,00 nel caso di un candidato che intenda partecipare anche per la rete telematica) e comunque non inferiore al 25% della garanzia da prestare all’atto della sottoscrizione della concessione, fa riferimento come base di calcolo alla fideiussione definitiva da prestare in caso di assegnazione del diritto. Per tanto il suo importo è pari al 25% del totale del valore di fideiussione che deve essere prodotto in caso di assegnazione di diritto ovvero € 80.000 per ciascun negozio ippico, € 10.000 per ciascun punto di gioco ippico, € 100.000 per la rete telematica. Giusto?

Risposta **Il capitolato d’oneri al paragrafo 13.2 recita: “L’importo di tale cauzione provvisoria deve essere non inferiore al 25% dell’importo dell’impegno alla costituzione della garanzia di cui al successivo paragrafo 14.3 e, comunque, deve essere almeno uguale ad euro 300.000,00 (trecentomila/00) ovvero ad euro 100.000,00 (centomila/00) se il candidato intende acquisire esclusivamente diritti relativi a punti di vendita di gioco ippico”.**

Domanda Se una ditta interessata dovesse ottenere più di una licenza per punti di vendita di gioco ippico vorrebbe usare il sistema del franchising. In, in base a quanto sopra descritto, l'ingaggio di franchisee è consentito dall'attuale normativa italiana.?

Risposta **La soluzione prospettata è disciplinata dall'articolo 4 della Convenzione di concessione, disponibile sul sito www.aams.it**

Domanda Una agenzia ippica che di recente ha rinnovato la concessione con AAMS può diventare un negozio gioco "affiliandosi" ad uno dei nuovi operatori che concorrono alla selezione (e che ipoteticamente diventeranno concessionari)?

Domanda In sede di selezione, per acquisire le vecchie agenzie (e trasformarle in negozi) l'operatore di gioco deve concorrere per l'acquisizione di quel diritto?

Risposta **Il quesito non attiene alla presente procedura di selezione, il cui oggetto è esclusivamente l'individuazione dei nuovi concessionari previsti all'articolo 38, comma 4, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, e non riguarda i rapporti tra i concessionari stessi e soggetti terzi.**

Domanda E' ipotizzabile dividere i locali (piuttosto ampi) attualmente adibiti esclusivamente al settore ippico o sportivo in due distinti negozi da adibire rispettivamente all'ippica e allo sport?

Risposta **I requisiti dei negozi di gioco e dei punti di gioco sono indicati al capitolo 2 del Capitolato tecnico.**

Domanda Con riferimento ai paragrafi 5.2 e 5.3 del Capitolato d'Oneri si chiede di chiarire se l'indicazione del mittente debba essere apposta solo sul plico di cui al paragrafo 5.2 e non anche sulle buste A, B, B1 e B2, contenute all'interno del plico stesso.

Risposta **Le informazioni richieste sono contenute nel Capitolato d'oneri al paragrafo 5.2, 5.3 e 5.5.**

Domanda Con riferimento al paragrafo 8.1 del Capitolato d'Oneri, si chiede di chiarire se nelle buste B1 e B2, unitamente all'offerta economica di cui alle lettere a) e b) del predetto paragrafo, debba essere accluso anche il documento di cui allo "Schema di offerta economica per l'aggiudicazione dei diritti relativi ai punti di vendita di gioco ippico" allegato sub H al Capitolato d'Oneri debitamente redatto, compilato e sottoscritto.

Risposta **Il documento di cui allo "Schema di offerta economica per l'aggiudicazione dei diritti relativi ai punti di vendita di gioco ippico"- allegato H al Capitolato d'oneri, deve essere debitamente redatto e sottoscritto da tutti i candidati che intendano partecipare all'aggiudicazione dei diritti relativi ai punti di vendita di gioco ippico e, unitamente all'offerta economica predisposta su supporto cartaceo, deve essere inserito nella busta B1, contenente**

anche il supporto informatico, e nella busta B2.

- Domanda L'art. 4, punto 4.2 secondo capoverso del capitolato d'oneri di entrambe le procedure di selezione prevede l'esclusione "di un candidato che partecipi anche indirettamente a più società consortili, consorzi o società costituenti".
Stante il tenore letterale si pongono alcuni quesiti interpretativi: deve intendersi che l'esclusione del candidato consegue per il solo fatto che lo stesso partecipi a più società consortili, consorzi o società costituenti, benché solo una di esse abbia presentato l'offerta?
- Risposta** **Le fattispecie di esclusione definite al paragrafo 4.2 del Capitolato d'oneri, primo e secondo capoverso, sono riferite al caso in cui un soggetto presenti, direttamente o indirettamente, due o più offerte alla presente procedura di selezione.**
- Domanda Il riferimento ai provvedimenti per la raccolta del gioco a distanza richiamati all'art. 2.5 del Capitolato Tecnico si intende al Decreto 21 marzo 2006 n. 7902/Giochi/UD "Misure per la regolamentazione della raccolta a distanza delle scommesse, del bingo e delle lotterie? Vi sono ulteriori provvedimenti normativi da tenere in considerazione?
- Risposta** **I provvedimenti normativi da tenere in considerazione sono quelli riportati nei preamboli della documentazione di gara, nonché qualsiasi altro provvedimento da adottare in materia.**
- Domanda I concessionari di reti di gioco ippico a distanza dovranno necessariamente collegarsi al totalizzatore nazionale o potranno utilizzare i propri totalizzatori?
- Risposta** **I concessionari di reti di gioco ippico a distanza devono collegarsi al totalizzatore nazionale per la trasmissione delle giocate.**
- Domanda Con riferimento allo schema di domanda di partecipazione presentata da società costituenda, di cui in allegato F al Capitolato d'Oneri, si chiede conferma che in corrispondenza dell'indicazione relativa al Candidato non debba essere apposta alcuna denominazione e che gli unici dati identificativi da inserire siano quelli del/i soggetto/i partecipante/i alla società costituenda.
- Risposta** **Nello schema di domanda di partecipazione presentata da società costituenda, di cui in allegato F al Capitolato d'Oneri, devono essere riportati i nomi, nonché le altre informazioni richieste, dei soggetti partecipanti alla società costituenda.**
- Domanda Con riferimento allo schema di domanda di partecipazione presentata da società costituenda, di cui in allegato F al Capitolato d'Oneri si chiede conferma che il testo nello stesso contenuto possa essere modificato nella misura necessaria ad adattarlo alla specificità dei candidati e/o dei soggetti partecipanti e dei relativi Stati ove gli stessi hanno sede legale e/o operativa.

Risposta **Il paragrafo 12.1 del capitolato d'Oneri, prevede che la domanda di partecipazione debba essere redatta "in conformità" allo schema di cui all'allegato F del Capitolato d'oneri e, pertanto, può essere adattato alle specificità dei candidati.**

Domanda Il concessionario aggiudicatario del bando sarà autorizzato a commercializzare le tipologie di scommesse di cui all'articolo 2 dello schema di convenzione con riferimento ad eventi ippici che hanno luogo solo in Italia o anche in ogni altra parte del mondo? Sia il bando che lo schema di convenzione fanno infatti unicamente riferimento alle tipologie di scommesse consentite senza specificare il luogo in cui gli eventi cui si riferiscono devono verificarsi o se si tratti solo di eventi approvati dall'AAMS o dall'UNIRE.

Risposta **I giochi oggetto della concessione sono quelli indicati nel paragrafo 2.1 del Capitolato d'oneri. Gli avvenimenti a cui i giochi si riferiscono possono svolgersi in territorio diverso da quello italiano secondo quanto approvato di volta in volta da AAMS o dall'UNIRE.**

Domanda In caso di cessione di azienda basata su concessioni per l'accettazione di scommesse ippiche e/o sportive il requisito di cui all'art. 7 punto 7.1 lettera l) del capitolato d'oneri di entrambe le procedure di selezione (fatturato specifico nel biennio 2004/2005), ove sussistente, da chi può essere fatto valere? Dal soggetto cedente l'azienda o dal relativo cessionario?

Risposta **Si osserva che, per effetto della cessione, il cessionario non acquisisce anche i valori economici del soggetto cedente realizzati nel periodo precedente la cessione stessa, rimanendo tali valori in capo al cedente.**

Domanda E' confermata la possibilità di partecipazione da parte di un RTI?

Risposta **Ai sensi del paragrafo 4.1 del capitolato d'oneri le società costituende possono partecipare alla procedura di selezione. Il Nomenclatore unico delle definizioni, definisce la società costituenda come "ciascun gruppo di imprese ovvero ciascun raggruppamento temporaneo d'impresе (RTI) che partecipa alla procedura di selezione e che si obbliga, in caso di aggiudicazione di almeno un diritto, a costituirsi in società di capitali prima della sottoscrizione della convenzione".**

Domanda La superficie minima per partecipare al bando è di mq.60, vorrei sapere se un locale di 80 mq disposto su due livelli (40 mq seminterrati e 40 mq piano terra) è idoneo?

Risposta **I requisiti tecnici e la dotazione minima dei punti di vendita di gioco ippico sono quelli riportati al paragrafo 2.1 del capitolato tecnico.**

Domanda In caso di aggiudicazione quale è la città che mi sarà assegnata per aprire il negozio di gioco ippico? Visto che, il bando parla di "distribuzione per provincia di punti vendita di gioco ippico" e non per singola città.

Risposta **La localizzazione dei punti di vendita di gioco ippico deve essere indicata dal concessionario successivamente alla stipula della convenzione nell'ambito della provincia relativa al diritto per il quale risulta aggiudicatario e nel rispetto dei limiti di cui al paragrafo 2.4 del Capitolato d'oneri.**

Domanda Si chiede di chiarire se vi sia un termine finale per la presentazione della documentazione prevista dal paragrafo 2.7 del Capitolato d'Oneri (manuale relativo al sistema qualità e certificazione ISO 9001)

Risposta **Ai sensi del paragrafo 2.7 del Capitolato tecnico, la documentazione deve essere consegnata "a cura del concessionario ad AAMS entro 30 giorni dalla stipula della convenzione o dalla data di certificazione, se successiva".**

Domanda Con riferimento all'articolo 9 comma 4 del capitolato d'oneri, si prevede che il candidato, partecipante nella forma di impresa individuale o società di persone, debba espressamente obbligarsi a costituirsi e a trasformarsi in società di capitali in caso di aggiudicazione di almeno un diritto e prima della sottoscrizione della convenzione. Tale volontà deve essere formulata in forma scritta per esteso ed allegata alla domanda di cui all'allegato C? Oppure vale quanto espresso nel punto f) della dichiarazione che accompagna la domanda nel modello di cui allegato C al capitolato d'oneri?

Risposta **La dichiarazione di cui al punto f) dello schema di domanda di partecipazione allegato C al capitolato d'oneri, deve essere predisposta solo ed esclusivamente nel caso in cui il candidato sia un'impresa individuale o una società di persone e deve essere riportata nella domanda di partecipazione.**

Domanda L'allegato H del capitolato d'oneri richiede, nella prima pagina, l'identificazione del candidato che presenta la domanda con il numero assegnato da AAMS all'atto della consegna od invio del supporto informatico. Questo codice è rappresentato dal "codice identificativo del CD: IPPICA XXX" stampato sull'etichetta del CD-ROM rilasciato da AAMS al candidato all'atto del ritiro del supporto informatico presso la vostra sede? Oppure, in caso di risposta negativa, ci si riferisce ad un altro codice ed eventualmente a quale?

Risposta **Si intende il codice identificativo.**

Domanda Nel file "offerta economica-art.38 comma 4" contenuto nel CDROM AAMS, si parla di etichetta da apporre sul supporto informatico contenente l'offerta economica del candidato. Si deve intendere che

questa etichetta debba essere applicata direttamente sulla superficie metallica del CD-ROM oppure che essa possa essere applicata nella custodia di plastica dello stesso (soluzione prediletta in quanto si ha certezza di non danneggiare il CD-ROM)?

Risposta **L'etichetta può essere applicata sulla custodia di plastica del CD-ROM, nel qual caso il supporto dovrà essere contrassegnato in maniera indelebile dal codice identificativo.**

Domanda Nella compilazione del supporto informatico, come devono essere considerate le spaziature e le punteggiature eventualmente esistenti tra una parola e l'altra? Nel corrispettivo offerto per un determinato diritto (che supponiamo pari a euro centomila) la compilazione corretta di tale offerta sarà "100.000" (con punteggiatura di separazione delle migliaia di euro) oppure "100000" (senza punteggiatura di separazione delle migliaia di euro)?

Risposta **I testi sono liberi. Si possono usare sia spazi, sia punteggiature. (ad esempio: mario rossi & C. S.N.C.). Solo il carattere ; (punto e virgola) non è ammesso nei testi, in quanto deve essere utilizzato come separatore tra i campi dei record. Tutti gli importi non devono avere la punteggiatura di separazione delle migliaia di euro; la forma corretta dell'esempio è: 100000.**

Domanda Nella compilazione dei record IN e IP (negozi e punti di gioco ippici) tra le istruzioni fornite nel cd rom di AAMS si riporta solamente il criterio di offerta economica decrescente. Al di là di questo criterio di compilazione ne esistono altri?. Ovvero il candidato nel compilare tutte le sue offerte deve rispettare il criterio della lista fornita nei file del cd di aams partendo dalle province comprese nella regione con codice "01" fino a quella con codice "20"? Se sì il candidato deve poi mantenere un ordine ulteriore all'interno delle regioni dove sono localizzati le province sulle quali intende effettuare le proprie offerte? A nostro parere non dovrebbe esistere alcun altro criterio se non quello del rispetto dell'ordine decrescente tra offerte sul medesimo tipo di punto di vendita (negozi o punti di gioco) nella stessa provincia. Si chiede spiegazione in merito.

Risposta **Il criterio da utilizzare è l'ordine decrescente tra offerte sul medesimo tipo di punto di vendita (negozi o punti di gioco) nella stessa provincia.**

Domanda Sempre nel CDROM fornito da AAMS esiste un programma che controlla il file .txt creato con l'offerta economica del candidato; se l'esito di tale controllo è positivo, si deve intendere che l'offerta economica redatta dal candidato su supporto informatico è presentata correttamente in tutte le sue parti, oppure ci sono dei campi che il programma in questione non controlla, come ad esempio la correttezza degli importi delle fidejussioni provvisorie e definitive rispetto al numero e alle tipologie dei diritti richiesti?

Risposta **Premesso che il programma effettua controlli finalizzati a verificare che:**

- tutti i record IN e IP riportano correttamente il tipo di diritto, l'ubicazione geografica e che l'importo del corrispettivo rispetta i limiti della base d'asta;
- i dati riepilogativi del record IA sono congruenti con l'offerta economica presentata;

il programma non effettua controlli sulla correttezza della documentazione presentata.

Domanda Nell'eventualità in cui due società intendano partecipare congiuntamente alla gara per il tramite di società costituenda, la garanzia di cui all'art. 13 del capitolato d'onere può essere prestata da due diverse banche, ciascuna per metà dell'importo da garantirsi?

Risposta **La fideiussione bancaria di cui al capitolo 13 e la dichiarazione di cui al capitolo 14, del Capitolato d'onere, devono essere rilasciate da una o più banche o istituti di credito.**

Nel caso di società costituenda la fideiussione bancaria provvisoria e la lettera di impegno alla costituzione della fideiussione definitiva possono essere rilasciate anche ad una o più delle imprese che parteciperanno al capitale della società costituenda, a condizione che la fideiussione provvisoria e la lettera di impegno coprano integralmente l'importo degli impegni assunti in sede di offerta, dovendo essa essere riferita all'offerta del candidato e non agli impegni dei singoli partecipanti. Ciò al fine di consentire ad AAMS, in caso di mancata ottemperanza agli obblighi assunti dal candidato, l'escussione dell'intero importo della fideiussione provvisoria, come previsto espressamente dai documenti di gara.

Domanda Potreste fornirci una definizione di "sistema informatico dedicato" la cui "disponibilità" costituisce, in base all'art. III.2.1.3 del bando, un requisito tecnico per la partecipazione alla gara? Secondo quali modalità è possibile soddisfare detto requisito?

Risposta **Il capitolato d'onere al paragrafo 7.1 prevede che il candidato deve fornire "idoneo documento comprovante che....dispone di un sistema informatico dedicato per le attività di gioco".**

A tal fine si precisa che si intende per:

- **Disponibilità:** la possibilità da parte dell'operatore di modificare e far modificare a sua insindacabile richiesta le funzionalità del sistema;
- **Sistema informatico dedicato per le attività di gioco:** un sistema informatico avente come scopo l'espletamento di tutte le attività previste dal processo di erogazione del gioco stesso;
- **Idonea documentazione:** qualsiasi rappresentazione delle principali funzionalità del sistema, della sua localizzazione fisica e del fatto che il dichiarante ne abbia la piena disponibilità.

Si fa presente che la documentazione da allegare alla domanda di partecipazione dovrà essere idonea a comprovare i requisiti nonché le attribuzioni di chi sottoscrive la domanda di partecipazione. La verifica della validità della documentazione è demandata alla Commissione di selezione, di cui al capitolo 4.4, del capitolato d'oneri, che a partire dal giorno 25 ottobre p.v. effettuerà la verifica dei requisiti dei partecipanti alla procedura di selezione.

Domanda Per ciò che concerne il termine entro cui l'aggiudicatario deve fornire all'Amministrazione Autonoma Monopoli di Stato la lista degli indirizzi dei punti di vendita di gioco ippico, è corretta la nostra interpretazione (del bando e dei documenti di gara) che detta lista debba (o comunque possa) essere comunicata dopo la sottoscrizione della convenzione di concessione?

Risposta L'aggiudicatario non deve fornire l'elenco degli indirizzi dei punti di vendita di gioco ippico prima della sottoscrizione della convenzione di concessione.

Domanda Entro quale data i concessionari saranno tenuti a sottoporre all'Amministrazione la relazione tecnica prevista all'interno dello Schema di Convenzione? Quando si ritiene che verranno condotte la verifica amministrativa e la verifica tecnico-funzionale contemplate all'interno dello stesso documento?

Risposta Fermo restando quanto previsto dall'art. 5 commi 1 e 2, dello schema di convenzione, la relazione tecnica dovrà essere inviata unitamente alla comunicazione dell'avviamento della rete telematica. Ciò determinerà l'avvio delle attività connesse alla verifica tecnico funzionale. A seguito dell'avvenuto avviamento della rete telematica e l'inoltro della comunicazione di disponibilità alla verifica amministrativa da parte del concessionario, AAMS renderà nota la data della verifica amministrativa.

Domanda L'articolo 12.5 del Capitolato d'Oneri stabilisce che in caso di soggetti partecipanti alla gara per il tramite di una società costituenda, ciascun soggetto assume "espressamente ed incondizionatamente" la responsabilità relativa alle obbligazioni assunte con riguardo alla procedura di selezione. Riteniamo, tuttavia, che detta responsabilità non si estenda anche alle obbligazioni assunte per effetto della sottoscrizione della convenzione e per tutta la durata della concessione.

Risposta Le obbligazioni e gli impegni derivanti dalla sottoscrizione della convenzione sono assunti dalla società concessionaria.

Domanda In base all'articolo 7.1 del Capitolato d'Oneri, i requisiti previsti dalle lettere i) ed l) possono essere soddisfatti anche attraverso una società direttamente controllante o controllata dall'impresa partecipante alla gara: nel caso di un'impresa partecipante alla gara controllata congiuntamente da due società, i requisiti in parola possono essere

presentati anche da parte di una soltanto delle controllanti congiunte o è necessario che entrambe le controllanti soddisfino quelle condizioni autorizzatorie e di fatturato? E' possibile soddisfare quei requisiti attraverso una società che controlli indirettamente, per il tramite di una o più società partecipate, l'impresa partecipante alla gara?

Risposta

Ai sensi del paragrafo 7.1 del Capitolato d'oneri i requisiti di cui alla lettera i) ed l) del paragrafo stesso possono essere posseduti "anche per il tramite di società, direttamente controllanti o controllate, in Italia od in altro Stato".

Domanda

E' possibile sapere, anche in relazione agli oneri di natura finanziaria, quando AAMS si attende che le concessioni verranno aggiudicate e le convenzioni sottoscritte?

Risposta

La sottoscrizione delle convenzioni avrà inizio successivamente alla pubblicazione sulla GURI dell'elenco di cui al paragrafo 16.5 del Capitolato d'oneri.